

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai
Gedimino pr. 38, LT-01104, Vilnius
El. p. info@enmin.lt

2019-07-03 Nr. A2019/24

Kopija:
Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai
Verkių g. 25C-1, Vilnius
El. p. info@vert.lt

LITGRID AB
A.Juozapavičiaus g. 13, LT-09311 Vilnius
El. p. info@litgrid.eu

DĖL LITGRID AB ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO PASLAUGOS SUTARTIES STANDARTINIŲ SĄLYGŲ PAKARTOTINIO DERINIMO

Lietuvos vėjo elektrinių asociacija (toliau – **Asociacija**) 2019 m. birželio 25 d. raštu Nr. A2019/23 Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai¹ (toliau – **Taryba**) teikė pastabas ir komentarus dėl numatomų tvirtinti LITGRID AB (toliau – **Litgrid** arba **Operatorius**) Elektros energijos perdavimo paslaugos sutarties Standartinių sąlygų (toliau – **Sąlygos**), tarp kurių siūlėme pakeisti Sąlygų 8.9 p., nustatantį, jog dėl perdavimo tinklų planinių remonto ar techninės priežiūros darbų (remontinio režimo įvedimo) didžiausia galima atjungimo trukmė per kalendorinius metus gali viršyti Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklėse² (toliau – **Taisyklės**) nurodytą valandų skaičių, jei tai reikalinga dėl objektyvių priežasčių.

Pakartotinai primename, jog Operatoriaus paslauga yra esminė ir kritiškai svarbi Asociacijos narių veiklos vykdymui. Neplanuoti ir (arba) nenumatyti ilgi elektros energijos perdavimo paslaugos sutrikimai tiesiogiai sąlygoja ženklus Asociacijos narių nuostolius – negautas pajamas ir kt. Dėl šios priežasties manome, jog Sąlygose turėtų būti konkrečiau detalizuoti atvejai, kuomet Operatoriui dėl objektyvių priežasčių yra reikalingas ilgesnis nei Taisyklėse nustatytas elektros energijos perdavimo paslaugos teikimo nutraukimo ar apribojimo (toliau – **Nutraukimas**) trukmės laikotarpis. Asociacijos įsitikinimu, Sąlygose turėtų būti nustatyta, jog Operatorius ir Tinklų naudotojas turi susitarti dėl tinklų naudotojų patiriamų nuostolių kompensavimo mechanizmo.

¹ Tuo metu – Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai.

² Patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. vasario 11 d. įsakymu Nr. 1-38 (su vėlesniais pakeitimais ir papildymais).

Asociacijos nuomone, aukščiau nurodyti atvejai ir šalių bendradarbiavimas esant perdavimo paslaugos teikimo sutrikimui, galėtų būti išskiriami į tris situacijas, kiekvienai jų nurodant individualias teises pasekmes:

- a) Perdavimo paslaugos teikimas nutraukiamas ar apribojamas dėl įvykusios avarijos (tinklo infrastruktūros gedimo) ar kitų nuo Operatoriaus ar jo pasitelktų trečiųjų asmenų (pvz., rangovų) nepriklausančių aplinkybių**

Tuo atveju, jei elektros energijos perdavimo paslaugos teikimas yra nutraukiamas arba apribojamas ilgesniam nei Taisyklėse nustatytam laikotarpiui dėl įvykusios avarijos (t. y., Nutraukimas yra neplaninis), Operatorius neatlygina vartotojo (gamintojo) patirtų nuostolių, tačiau privalo:

- Nedelsiant informuoti vartotoją (gamintoją) apie paslaugos teikimo sutrikimą;
- Nurodyti numatomą paslaugos teikimo atkūrimo terminą; bei
- Per įmanomai trumpiausią laikotarpį pašalinti įvykusią avariją (tinklo infrastruktūros gedimą).

- b) Perdavimo paslaugos teikimas nutraukiamas ar apribojamas Šalių suderintai trukmei ir Šalių suderintu laikotarpiu**

Tuo atveju, jei Nutraukimas įvykdomas ilgesniam nei Taisyklėse nustatytam laikotarpiui, tačiau Šalių suderintai trukmei (pvz., 10-iai kalendorinių dienų) ir Šalių suderintu laikotarpiu (pvz., nuo birželio 1 d. iki 10 d.), Operatorius neatlygina vartotojo (gamintojo) patirtų nuostolių.

Tačiau kartu nustatyta, jog tuo atveju, jei:

- Operatorius, inicijuodamas Nutraukimo trukmės derinimą, vartotojui (gamintojui) pasiūlo ilgesnį nei Taisyklėse nustatytą Nutraukimo trukmę ar vartotojui (gamintojui) nepalankų Nutraukimo laikotarpį; ir
- Vartotojas (gamintojas) atsisako patvirtinti (suderinti) Operatoriaus pateiktą siūlymą;
- o
- Operatorius, nepaisydamas vartotojo (gamintojo) prieštaravimo įvykdo Nutraukimą ilgesniam nei Taisyklėse nustatytam laikotarpiui;

Operatorius privalo atlyginti vartotojo (gamintojo) patirtus visus tiesioginius ir netiesioginius nuostolius, patirtus per laikotarpį, viršijusį Taisyklėse nustatytą maksimalią Nutraukimo trukmę.

c) Perdavimo paslaugos teikimas nutraukiamas ar apribojamas Šalių suderintam terminui, tačiau Šalių nesuderintu laikotarpiu

Tuo atveju, jei elektros energijos perdavimo paslaugos teikimas nutraukiamas ilgesniam nei Taisyklėse nustatytam laikotarpiui, Šalių suderintam terminui³, tačiau Šalių nesuderintu laikotarpiu⁴, Operatorius privalo atlyginti vartotojo (gamintojo) patirtus visus tiesioginius ir netiesioginius nuostolius, patirtus per laikotarpį, viršijusį Taisyklėse nustatytą maksimalią Nutraukimo trukmę.

* * *

Esant galimybei, Sąlygų projektą ir šiame rašte išdėstytus komentarus bei siūlymus aptartume bendrame susitikime.

Direktorius



Aistis Radavičius

³ Pvz., 10-iai kalendorinių dienų.

⁴ Pvz., suderintas laikotarpis – nuo birželio 1 d. iki 10 d., faktinis Nutraukimo laikotarpis – nuo lapkričio 1 d. iki lapkričio 10 d.